
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: ABRIL 

NÚMERO: 4 

 

 

 

 

2013 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: ABRIL 

NÚMERO: 4 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG...............................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS........................................8 

3  ATOS DO COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS...........................................24 
4  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOSNOS..................................................................................................27 
5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................28 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 29, DE 4 DE ABRIL DE 2013 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, CPF nº 723391361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 4/2013 – F&M 

TRANSPORTES, CONSTRUÇÕES, CONSERVAÇÕES E LIMPEZA LTDA - ME, durante 

sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 30, DE 5 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 4/2013 a servidora  Camila Pereira Araujo - 

Matrícula SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidores: Victor Davi Pereira 

Gonçalves - Matrícula SIAPE n° 1522259 e Guilherme Paiva Silva - Matrícula SIAPE nº 

1812083, como Equipe de Apoio. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 25, de 22 de março de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de março de 2013, ficando convalidados todos os atos praticados até a 

presente data. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Exonerar  GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1557631, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Fundação Alexandre 

de Gusmão – FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 10 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, Assistente Técnico, matrícula SIAPE 

nº 1793322, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, 

bem como na vacância do cargo, o Coordenador da Coordenação-Geral de Pesquisa - IPRI, 

código DAS 101.3, desta Fundação. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 37, DE 11 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Exonerar LUCIMAR MACIEL BELO, Matrícula SIAPE nº 1809063, do cargo em 

comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código DAS 101.2, da Fundação 

Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 38, DE 11 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinada com a Portaria/SGP n° 1.987, de 29 de novembro de 2012, resolve autorizar a 

cessão da seguinte servidora, na forma abaixo indicada: 

Servidor: Lucimar Maciel Belo 

Matrícula SIAPE: 1809063 

Cargo Efetivo: Contadora 

Para: Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda. 

Cargo a ser ocupado : Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000117/2013-62 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 39, DE 11 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear LUIZ MIGUEL SILVA DE CARVALHO, CPF nº 386.046.557-00, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças da Fundação 

Alexandre de Gusmão, DAS 101.2, exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 11 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear HIGOR FRANCISCO GOMES, CPF nº 036.820.351-41, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 7 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 11 DE ABRIL DE 2013 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar EVERALDO BRANDAO ROCHA, Contador, Matrícula SIAPE nº 

0161343, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem 

como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código DAS 

101.2, desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 101, de 8 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União de 9 de maio de 2012, Seção 2.  

 

 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 8 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 31, DE 8 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 5/2013 a servidora  Camila Pereira Araujo - Matrícula 

SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidores: Taís Romão Pereira - Matrícula SIAPE 

nº 1808696 e Guilherme Paiva Silva - Matrícula SIAPE nº 1812083, como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 32, DE 8 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, e conforme Portaria nº 79, de 18 de março de 2013, do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Nomear RODRIGO DE SOUZA SILVA para o cargo de OPERADOR DE MICRO, 

Nível Médio, Classe A, Padrão I, em face de habilitação em concurso público. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 10 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 6/2013 o servidor Guilherme Paiva Silva - Matrícula 

SIAPE nº 1812083, como Pregoeiro, e os servidores: Alex Lemos Salgado - Matrícula SIAPE 

n° 1815929 e Camila Pereira Araújo - Matrícula SIAPE n° 1808610 como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 10 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 10/2013 – ANDRÉ MATTOSO MAIA AMADO, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 15 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.357, de 19 de 

outubro de 2006, regulamentada pelo Decreto n° 7.133, de 19 de março de 2010, alterado 

pelo Decreto n° 7.849, de 23 de novembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1° - Fixar as metas globais para o Ciclo de Avaliação Institucional de 

Desempenho da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, período de 07 de maio de 2013 

a 06 de maio de 2014, em consonância com o disposto no art. 5°, § 1°, inciso I, do Decreto nº 

7.133/2010, conforme estabelecido abaixo: 

 

INDICADOR UNIDADE PRODUTO ÍNDICE DA META A 

SER ALCANÇADA ESPECIFICAÇÃO 

REALIZAÇÃO DE: 
DEBATES, 
 CURSOS, 

 SEMINÁRIOS,  
CONFERÊNCIAS, 

WORKSHOPS,  
PALESTRAS E 

MESAS REDONDAS 

 
 
 

23 

 
 
 

DEBATES 

REALIZADOS 

 
 
 

100% 

 
 

EDIÇÃO DE OBRAS 
 
 

 
PUBLICAÇÃO 

 

 
 

OBRAS EDITADAS 

 
 

100% 

 
87 
 

 
 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 15 DE ABRIL DE 2013 

  

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, com base na Lei nº 12.277, de 30 de junho de 2010, 

combinada com o Decreto nº 7.849, de 23 de novembro de 2012, resolve:  

Art. 1º - Dispor sobre a Avaliação de Desempenho Institucional e Individual dos 

servidores da Fundação Alexandre de Gusmão que fazem jus à Gratificação de Desempenho 

de Atividade de Cargos Específicos - GDACE, instituída pela Lei nº 12.277, de 30 de junho 

de 2010 e regulamentada pelo Decreto nº 7.849, de 23 de novembro de 2012. 

Art. 2º - A GDACE será concedida observando-se o limite máximo de 100 (cem) 

pontos e o mínimo de 30 (trinta) pontos em função do desempenho individual do servidor e 

do alcance das metas de desempenho institucional. 

§ 1º - A Avaliação de Desempenho Institucional terá como objetivo aferir o alcance 

das metas globais previstas para cada exercício e será realizada até a primeira quinzena do 

mês de janeiro seguinte ao exercício avaliado. 

I - A Avaliação Institucional corresponderá até 80 (oitenta) pontos que serão 

atribuídos em função dos resultados obtidos na Avaliação de Desempenho Institucional, na 

forma do Anexo I desta Portaria. 

II – A FUNAG estabelecerá as Metas Globais a cada exercício, por meio de Portaria 

do seu Presidente, a ser publicada no Diário Oficial da União, até a primeira quinzena do mês 

de abril do ano a que se referir. 

§ 2º - A Avaliação Individual terá como objetivo avaliar o desempenho do Servidor, 

levando em consideração os seguintes fatores: 

a - qualidade e produtividade; 

b - iniciativa e auto desenvolvimento;  

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

c - conhecimento de métodos, técnicas e cumprimento de normas e procedimentos; 

d - comprometimento com os resultados do trabalho; e  

e - trabalho em equipe e relacionamento interpessoal. 

I - A Avaliação Individual corresponderá até 20 (vinte) pontos que serão atribuídos 

em função dos resultados obtidos na Avaliação de Desempenho Individual, por meio de 

Formulário de Avaliação de Desempenho Individual, Anexo II desta Portaria, até o último dia 

do mês de dezembro do exercício avaliado. 

II – Excepcionalmente, no primeiro ciclo avaliativo, a Avaliação de Desempenho 

Individual será realizada apenas pela Chefia imediata, conforme consta no § 5º do Art. 3º do 

decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e ratificada pelo Presidente da Fundação, 

conforme Formulário de Avaliação de Desempenho Individual, Anexo III desta Portaria, e 

será realizada até a primeira quinzena do mês de maio do corrente ano. 

Art. 3º - O resultado da primeira avaliação gera efeitos financeiros a partir de 1° de 

julho de 2010, devendo ser compensadas eventuais diferenças pagas a maior ou a menor, na 

forma do art. 22-A, § 6º, da Lei nº 12.277, de 30 de junho de 2010. 

Art. 4º - A partir do primeiro ciclo de avaliação será instituída, no âmbito desta 

Fundação, por ato do Presidente, a Comissão de Acompanhamento da Avaliação de 

Desempenho - CAD composta por servidores efetivos que não estejam em estágio probatório 

ou respondendo a processo administrativo disciplinar, que participarão de todas as etapas do 

ciclo da avaliação de desempenho. 

Parágrafo único - O primeiro período de avaliação ficará a cargo da Divisão de 

Recursos Humanos. 

Art. 5º - Os casos omitidos nesta Portaria serão analisados conforme o Decreto nº 

7.849, de 23 de novembro de 2012. 

 Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

 

Anexo I 

 

ÍNDICE DE ATINGIMENTO DAS 
METAS DE DESEMPENHO 

INSTITUCIONAL 

PONTUAÇÃO A SER ATRIBUÍDA AOS 
SERVIDORES 

A partir de 76% 80 pontos 

De 51% a 75% 60 pontos 

De 26% a 50%  40 pontos 

Até 25% 20 pontos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

Anexo II 
 

                         FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG  
                                     COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – CGAOF 
                                     COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAFI 
                                     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL - GDACE 

 
      1- PERÍODO DE AVALIAÇÃO    

INÍCIO: 
 

TÉRMINO: 

          2 - IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 

NOME: 
 

CARGO EFETIVO: MATRÍCULA SIAPE: 
 

NÍVEL: 
 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

         3 - IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADOR 

NOME: 
 

CARGO EFETIVO: 
 

MATRÍCULA SIAPE: 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

         4 - INDICADORES DE AVALIAÇÃO  
         (Deverão ser atribuídas as seguintes pontuações: 1-Insatisfatório, 2-Razoável, 3-Satisfatório e 4-Plenamente Satisfatório) 

Descrição 
 

 
Servidor 

 

 
Chefia Imediata 

 

 
Equipe de Trabalho 

 

 
Peso 

 

 
Pontuação 

 
Peso 

 
Pontuação 

 
Peso 

 
Pontuação 

– Qualidade e Produtividade: capacidade de produzir com 
aperfeiçoamento as atividades em menor espaço de tempo.  

0
,1

5
 

4 

0
,6

0
 

4 

0
,2

5
 

4 

– Iniciativa e Auto Desenvolvimento: capacidade de buscar novos 
conhecimentos ou atualizações sobre sua área de atuação, propondo 
a melhoria de processos e procedimentos sob sua responsabilidade. 

4 4 4 

– Conhecimento de Métodos, Técnicas e Cumprimento de 
Normas e Procedimentos: Capacidade de implementar as suas 
atividades de acordo com os trâmites burocráticos e legais exigidos 
para cada procedimento. 

4 4 4 

– Comprometimento com os resultados do trabalho: Capacidade 
de cumprir as atividades e metas que lhes são atribuídas, nos prazos 
estipulados pelas chefias. 

4 4 4 

– Trabalho em equipe e Relacionamento Interpessoal: capacidade 
de interagir com as pessoas,  inclusive diante de situações 
conflitantes, com prática de convívio cordial com os demais servidores 
e o público alvo desta Fundação. 

4 4 4 

R
e
s

e
rv

a
d

o
 à

 

D
R

H
 Subtotal (por Grupo) 

20x0,15 = 3 20x0,60= 12 20x0,25=5 

 
Total Geral 

20 

                           
           5 - ANUÊNCIA DO AVALIADO 

(     ) Concordo com a avaliação acima. 
(   ) Não concordo com a avaliação acima e estou ciente de que disponho de 5 (cinco) dias úteis para 
interpor recurso. 

 
DATA:  

ASSINATURA: 
 

  

           6 -  AVALIADOR 

ASSINATURA: 
 

DATA:  

  

           7 - EFEITO FINANCEIRO 

PERÍODO: 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

Anexo III 
 

                            FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG  

                                     COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – CGAOF 
                                     COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAFI 
                                     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
                                                         FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL - GDACE 
 
       1- PERÍODO DE AVALIAÇÃO    

INÍCIO: 
 

TÉRMINO: 

          2 - IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 

NOME: 
 

CARGO EFETIVO: MATRÍCULA SIAPE: 
 

NÍVEL: 
 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

          3 - IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADOR 

NOME: 
 

CARGO EFETIVO: 
 

MATRÍCULA SIAPE: 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

          4 - INDICADORES DE AVALIAÇÃO      
         (Deverão ser atribuídas as seguintes pontuações: 1-Insatisfatório, 2-Razoável, 3-Satisfatório e 4-Plenamente Satisfatório) 

Descrição 
 

 
Chefia Imediata 

 

 
Peso 

 

 
Pontuação 

– Qualidade e Produtividade: capacidade de produzir com aperfeiçoamento as 

atividades em menor espaço de tempo.  

1
,0

 

4 

– Iniciativa e Auto Desenvolvimento: capacidade de buscar novos conhecimentos 
ou atualizações sobre sua área de atuação, propondo a melhoria de processos e 
procedimentos sob sua responsabilidade. 

4 

– Conhecimento de Métodos, Técnicas e Cumprimento de Normas e 
Procedimentos: Capacidade de implementar as suas atividades de acordo com os 
trâmites burocráticos e legais exigidos para cada procedimento. 

4 

– Comprometimento com os resultados do trabalho: Capacidade de cumprir as 
atividades e metas que lhes são atribuídas, nos prazos estipulados pelas chefias. 4 

– Trabalho em equipe e Relacionamento Interpessoal: capacidade de interagir 
com as pessoas,  inclusive diante de situações conflitantes, com prática de convívio 
cordial com os demais servidores e o público alvo desta Fundação. 

4 

R
e
s

e
rv

a
d

o
 

a
 D

R
H

 

Total Geral 
 

20x1,0=20 

                           
            5 - ANUÊNCIA DO AVALIADO 

(    ) Concordo com a avaliação acima. 
(    ) Não concordo com a avaliação acima e estou ciente de que disponho de 5 (cinco) dias 
úteis para interpor recurso. 

 
DATA:  

ASSINATURA: 
 

  

            6 -  AVALIADOR 

ASSINATURA: 
 

DATA:  

  

            7 - EFEITO FINANCEIRO 

PERÍODO: 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 16 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 16 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 

381176301-68, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 

0461426, CPF nº 328476101-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 09/2013 – SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIO 

LTDA - ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 7/2013 o servidor Guilherme Paiva Silva - Matrícula 

SIAPE nº 1812083, como Pregoeiro, e os servidores: Alex Lemos Salgado - Matrícula SIAPE 

n° 1815929 e Camila Pereira Araújo - Matrícula SIAPE n° 1808610 como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 17 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 46, DE 16 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 4/2013 o servidor Guilherme Paiva Silva - 

Matrícula SIAPE nº 1812083, como Pregoeiro, e os servidores: Victor Davi Pereira 

Gonçalves - Matrícula SIAPE n° 1522259 e Camila Pereira Araújo - Matrícula SIAPE n° 

1808610 como Equipe de Apoio. 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 30, de 5 de abril de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de março de 2013, ficando convalidados todos os atos praticados até a 

presente data. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 47, DE 19 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução dos Contratos n
os

 11 e 12/2013 – RECLAIMING THE HUMAN 

SCIENCES AND HUMANITIES THROUGH AFRICAN PERSPECTIVES, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 18 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 48, DE 19 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 8/2013 o servidor Guilherme Paiva Silva - Matrícula 

SIAPE nº 1812083, como Pregoeiro, e as servidoras: Camila Pereira Araújo - Matrícula 

SIAPE n° 1808610 e Fernanda Antunes Siqueira - Matrícula SIAPE n° 1811209 como 

Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 49, DE 29 DE ABRIL DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, para 

exercer o encargo de responsável pelo Setor de Almoxarifado e, nos seus impedimentos, 

GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, para substituí-la. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 141, de 28 de maio de 2012, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de maio de 2012.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 19 

 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S)  

10/04 a 

11/04/2013 

São Paulo Participar de reunião preparatória 

com a Câmara de Comércio 

Árabe-Brasileira e a Federação de 

Indústrias do Estado de São Paulo 

- FIESP, que apoiarão a 

organização da agenda em São 

Paulo do I Curso para Diplomatas 

dos Países Membros da Liga dos 

Estados Árabes, a realizar-se no 

período de 29 de abril a 10 de 

maio de 2013. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 441,79 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves (S) 

10/04 a 

11/04/2013 

São Paulo Participar de reunião preparatória 

com a Câmara de Comércio 

Árabe-Brasileira e a Federação de 

Indústrias do Estado de São Paulo 

- FIESP, que apoiarão a 

organização da agenda em São 

Paulo do I Curso para Diplomatas 

dos Países Membros da Liga dos 

Estados Árabes, a realizar-se no 

período de 29 de abril a 10 de 

maio de 2013. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 372,66 

Janaína Matheus 

Collar (S) 

16/04 à 

21/04/2013 

 

São Paulo 

 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão no XVIII Encontro 

Nacional dos Estudantes de Relações 

Internacionais (ENERI ESPM São 

Paulo - 2013) dias 17 a 20 de Abril. 

5,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.195,38 

Haliton Cavalcante 

Dias (S) 

16/04 à 

21/04/2013 

 

São Paulo 

 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão no XVIII Encontro 

Nacional dos Estudantes de Relações 

Internacionais (ENERI ESPM São 

Paulo - 2013) dias 17 a 20 de Abril. 

5,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.160,63 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 20 

 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Carlos Eduardo 

Rocha dos Santos 

(C)  

16/04 a 

21/04/2013 

São Paulo Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão no XVIII 

Encontro Nacional dos Estudantes de 

Relações Internacionais (ENERI 

ESPM São Paulo - 2013) dias 17 a 20 

de Abril. 

5,5 diárias 

= R$ 

1.263,20 

Denivon Cordeiro 

de Carvalho (C) 

16/04 à 

21/04/2013 

 

São Paulo 

 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão no XVIII 

Encontro Nacional dos Estudantes de 

Relações Internacionais (ENERI 

ESPM São Paulo - 2013) dias 17 a 20 

de Abril. 

5,5 diárias 

= R$ 

1.263,20 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

21/04 à 

25/04/2013 

Recife O Presidente da Funag participará de 

encontros com representantes da 

Fundação Brennand, às 10 horas do 

dia 22 de abril de 2013, e com 

acadêmicos da Universidade Federal 

de Pernambuco, nos dias 23 e 24 de 

abril de 2013, na cidade de Recife 

(PE). Além disso, o proposto 

participará do Seminário "Current 

Challenges to International Peace and 

Security: the Need to Reform the 

United Nations Security Council", a 

ser realizado na cidade de Salvador 

(BA), no dia 26 de abril de 2013. 

 

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.683,33 

Pablo de Rezende 

Saturnino Braga 

(S) 

23/04 à 

27/04/2013 

Salvador Participar da organização da Reunião 

de Diretores Gerais do G4 e do 

Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the 

Need to Reform the United Nations 

Security Council", a realizarem-se na 

cidade de Salvador, Bahia, nos dias 

25 e 26 de abril de 2013. 

2,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 526,55 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 21 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Higor Francisco 

gomes (S)  

23/04 a 

27/04/2013 

Salvador Coordenar a montagem e a 

organização logística da Reunião de 

Diretores Gerais do G4 e do 

Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the 

Need to Reform the United Nations 

Security Council", a realizarem-se na 

cidade de Salvador, Bahia, nos dias 

25 e 26 de abril de 2013. 

2,5 diárias   

= R$ 626,00 

Mônica Melo 

Maia de Cerqueira 

e Silva (S) 

23/04 a 

27/04/2013 

Salvador Acompanhar a montagem e a 

organização logística do Encontro de 

Diretores Gerais do G4 e do 

Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the 

Need to Reform the United Nations 

Security Council", a realizarem-se na 

cidade de Salvador, Bahia, nos dias 

25 e 26 de abril de 2013. 

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 971,35 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

23/04 à 

27/04/2013 

Salvador Coordenar a montagem e a 

organização logística da Reunião de 

Diretores Gerais do G4 e do 

Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the 

Need to Reform the United Nations 

Security Council", a realizarem-se na 

cidade de Salvador, Bahia, nos dias 

25 e 26 de abril de 2013.  

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.169,28 

Orlando de Luca 

Junior (S) 

24/04 à 

27/04/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da "II Reunião do Fórum de 

Procuradores-chefes da área da 

cultura da Advocacia-Geral da 

União", a ser realizada nos dias 25 e 

26 de abril de 2013, no Palácio 

Gustavo Capanema no Rio de Janeiro. 

3,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 981,79 

Arapuã de Souza 

Brito(S) 

24/04 à 

06/05/2013 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira XVII Feira Pan-

Amazônica do Livro que entre os dias 

26 de abril e 5 de maio, no Hangar - 

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.429,30 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 22 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Thiago Rodrigues 

Diogo de Santanna 

(C)  

24/04 à 

06/05/2013 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do 

Livro que entre os dias 26 de abril 

e 5 de maio, no Hangar - Centro 

de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Francisco de Paulo 

Vieira Bernardino 

(C) 

24/04 à 

06/05/2013 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira XVII Feira Pan-

Amazônica do Livro que entre os dias 

26 de abril e 5 de maio, no Hangar - 

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Luiz Miguel Silva 

de Carvalho (S) 

24/04 à 

06/05/2013 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira XVII Feira Pan-

Amazônica do Livro que entre os dias 

26 de abril e 5 de maio, no Hangar - 

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.406,90 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

28/04 à 

30/04/2013 

São Paulo Participar do I Curso para Diplomatas 

da Liga dos Estados Árabes, a 

realizar-se na cidade de São Paulo 

entre os dias 29 de abril a 1 de maio 

de 2013. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 422,39 

Janaína Matheus 

Collar (S) 

30/04 à 

12/05/2013 

 

Florianópolis Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira do Livro de 

Florinanópolis entre os dias 02 a 11 

de maio, sendo o dia 1º de maio 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias e 

desconto de 

8 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.466,86 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 23 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Rogério Santos 

Nascimento (C) 

30/04 à 

12/05/2013 

 

Florianópolis Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira do Livro de 

Florinanópolis entre os dias 02 a 11 

de maio, sendo o dia 1º de maio 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Rayene Duarte 

Braz (C) 

30/04 à 

12/05/2013 

 

Florianópolis Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira do Livro de 

Florinanópolis entre os dias 02 a 11 

de maio, sendo o dia 1º de maio 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Tiago Freitas 

Xavier (C)  

30/04 à 

12/05/2013 

 

Florianópolis Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre 

de Gusmão na Feira do Livro de 

Florinanópolis entre os dias 02 a 11 

de maio, sendo o dia 1º de maio 

reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 24 

3 ATOS DO COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

José Vicente de 

Sá Pimentel (S)  

 

14/04 à 

16/04/2013 

Aracajú O Presidente da Fundação 

Alexandre de Gusmão participará 

do II Seminário Internacional  de 

Pesquisa e Extensão em Relações  

Internacionais - SIRI, a ser 

realizado na cidade de Aracajú-SE, 

entre os dias 15 e 19 de abril de 

2013. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 397,04 

Higor Francisco 

Gomes (S)  

14/04 à 

19/04/2013 

Aracajú e São 

Paulo 

Participar do II Seminário 

Internacional de Pesquisa e 

Extensão em Relações 

Internacionais - SIRI, a ser 

realizado na cidade de Aracaju-SE, 

entre os dias 15 e 19 de abril de 

2013. Além disso, o proposto 

participará do XVIII Encontro 

Nacional dos Estudantes de 

Relações Internacionais (ENERI 

ESPM São Paulo - 2013), que será 

realizado entre os dias 17 e 20 de 

abril de 2013, na cidade de São 

Paulo-SP. 

4 diárias = 

R$ 1.021,90 

José Vicente de 

Sá Pimentel (S)  

 

18/04 à 

19/04/2013 

São Paulo O Presidente da Fundação 

Alexandre de Gusmão participará 

do XVIII Encontro Nacional dos 

Estudantes de Relações 

Internacionais (ENERI ESPM São 

Paulo - 2013), que será realizado 

entre os dias 17 e 20 de abril de 

2013, na cidade de São Paulo-SP. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 270,29 

Marcia Martins 

Alves (S) 

23/04 à 

27/04/2013 

Salvador Coordenar a montagem e a 

organização logística da Reunião de 

Diretores Gerais do G4 e do 

Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: 

the Need to Reform the United 

Nations Security Council", a 

realizarem-se na cidade de 

Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de 

abril de 2013.  

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.169,28 

Rafael Ramos 

da Luz (S) 

23/04 à 

27/04/2013 

Salvador Participar da organização da 

Reunião de Diretores Gerais do G4 

e do Seminário "Current Challenges 

to International Peace and Security: 

the Need to Reform the United 

Nations Security Council", a 

realizarem-se na cidade de 

Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de 

abril de 2013. 

2,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 558,18 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 25 

 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Diego Celestino 

de Oliveira (C)  

 

24/04 à 

06/05/2013 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do 

Livro que entre os dias 26 de abril e 

5 de maio, no Hangar - Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia, 

sendo o dia 25 de abril reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Maciel Mendes 

de Oliveira (C) 

24/04 à 

06/05/2013 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do 

Livro que entre os dias 26 de abril e 

5 de maio, no Hangar - Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia, 

sendo o dia 25 de abril reservado a 

montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves (S)  

 

26/04 à 

01/05/2013 

São Paulo Acompanhar a montagem e a 

organização logística do I Curso 

para Diplomatas da Liga dos 

Estados Árabes, a realizar-se na 

cidade de São Paulo, durante o 

período de 29 de abril a 1 de maio 

de 2013. 

3 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 670,79 

Alessandra 

Pereira (S) 

26/04 à 

01/05/2013 

São Paulo Acompanhar a montagem e a 

organização logística do I Curso 

para Diplomatas da Liga dos 

Estados Árabes, a realizar-se na 

cidade de São Paulo, durante o 

período de 29 de abril a 1 de maio 

de 2013. 

3 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 667,25 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha Pinto 

Filho(S) 

27/04 à 

01/05/2013 

São Paulo Acompanhar os diplomatas 

estrangeiros e participar da 

organização do I Curso para 

Diplomatas da Liga dos Estados 

Árabes, a realizar-se na cidade de 

São Paulo entre os dias 29 de 

abril a 1 de maio de 2013. 

2,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 588,14 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 26 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto 

(S)  

 

27/04 à 

01/05/2013 

São Paulo Acompanhar os diplomatas 

estrangeiros e participar da 

organização do I Curso para 

Diplomatas da Liga dos Estados 

Árabes, a realizar-se na cidade de 

São Paulo entre os dias 29 de abril a 

1 de maio de 2013. 

2,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 592,09 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo (S) 

27/04 à 

01/05/2013 

São Paulo Acompanhar os diplomatas 

estrangeiros e participar da 

organização do I Curso para 

Diplomatas da Liga dos Estados 

Árabes, a realizar-se na cidade de 

São Paulo entre os dias 29 de abril a 

1 de maio de 2013. 

2,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 586,70 

Taís Romão 

Pereira (S) 

 

30/04 à 

12/05/2013 

 

Florianópolis Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na Feira do 

Livro de Florinanópolis entre os 

dias 02 a 11 de maio, sendo o dia 1º 

de maio reservado a montagem do 

stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 8 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.460,21 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 27 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no período de 01.04.2013 a 10.04.2013 (1º período), 

referente ao exercício de 2013. 

 

 LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1827812, Analista de Relações Internacionais, no período de 08.04.2013 a 17.04.2013 

(1º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no período de 08.04.2013 a 17.04.2013 (1º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 MARCIA MARTINS ALVES, matrícula SIAPE nº 0461408, Coordenadora, 

no período de 01.04.2013 a 05.04.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 1097159, 

Administrador, no período de 01.04.2013 a 10.04.2013 (3º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 

Analista de Sistemas, no período de 01.04.2013 a 15.04.2013 (1º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

       4.2 REGISTRO DE LICENÇA À GESTANTE, À ADOTANTE E DA LICENÇA- 

PATERNIDADE 

 

Concedida, nos termos do art. 207, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 a seguinte servidora: 

 

 Tatiane Freita Silva Fonseca, matrícula SIAPE  nº 1809034,  Analista de 

Sistemas, a partir de 14/04/2013. 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 28 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 

DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HENRIQUE DA 

SILVEIRA 

SARDINHA 

PINTO FILHO 

Servidor Economista 

27/04/2013 27/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

01/05/2013 01/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do I Curso para Diplomatas da Liga dos Estados Árabes, a 

realizar-se na cidade de São Paulo entre os dias 29 de abril a 1 de maio de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

DIRCEU 

RICARDO 

LEMOS 

CECCATTO 

Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

27/04/2013 27/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

01/05/2013 01/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do I Curso para Diplomatas da Liga dos Estados Árabes, a 

realizar-se na cidade de São Paulo entre os dias 29 de abril a 1 de maio de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOAO 

ANTONIO DOS 

SANTOS 

ARAUJO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

27/04/2013 27/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

01/05/2013 01/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do I Curso para Diplomatas da Liga dos Estados Árabes, a 

realizar-se na cidade de São Paulo entre os dias 29 de abril a 1 de maio de 2013. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 29 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CINTIA 

REJANE SOUSA 

ARAUJO 

GONCALVES 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

26/04/2013 26/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

01/05/2013 01/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do I Curso para Diplomatas da Liga dos Estados Árabes, a realizar-se na 

cidade de São Paulo, durante o período de 29 de abril a 1 de maio de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ARAPUA DE 

SOUZA BRITO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

06/05/2013 06/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que entre os dias 26 de abril e 5 de maio, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JANAINA 

MATHEUS 

COLLAR 

Servidora 

Comissionada 
Chefe 

16/04/2013 16/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

21/04/2013 21/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão no 

XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Relações Internacionais (ENERI ESPM São Paulo - 2013) dias 17 a 20 de Abril.  

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HALITON 

CAVALCANTE 

DIAS 

Servidor 

 
Chefe 

16/04/2013 16/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

21/05/2013 21/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão no 

XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Relações Internacionais (ENERI ESPM São Paulo - 2013) dias 17 a 20 de Abril.  



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 30 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CARLOS 

EDUARDO 

ROCHA DOS 

SANTOS 

 

Terceirizado 
- 

16/04/2013 16/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

21/05/2013 21/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão no 

XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Relações Internacionais (ENERI ESPM São Paulo - 2013) dias 17 a 20 de Abril.  

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

DENIVON 

CORDEIRO DE 

CARVALHO 

Terceirizado - 

16/04/2013 16/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

21/04/2013 21/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão no 

XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Relações Internacionais (ENERI ESPM São Paulo - 2013) dias 17 a 20 de Abril. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JANAINA 

MATHEUS 

COLLAR 

Servidora 

Comissionada 
Chefe 

30/04/2013 30/04/2013 Brasília DF Florianópolis SC 

12/05/2013 12/05/2013 Florianópolis SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

do Livro de Florianópolis entre os dias 02 a 11 de maio, sendo o dia 1º de maio reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ROGERIO 

SANTOS 

NASCIMENTO 

Terceirizado - 

30/04/2013 30/04/2013 Brasília DF Florianópolis SC 

12/05/2013 12/05/2013 Florianópolis SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

do Livro de Florianópolis entre os dias 02 a 11 de maio, sendo o dia 1º de maio reservado a montagem do stand. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 31 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

RAYENE 

DUARTE BRAZ 
Terceirizado - 

30/04/2013 30/04/2013 Brasília DF Florianópolis SC 

12/05/2013 12/05/2013 Florianópolis SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

do Livro de Florianópolis entre os dias 02 a 11 de maio, sendo o dia 1º de maio reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

TIAGO 

FREITAS 

XAVIER 

Terceirizado - 

30/04/2013 30/04/2013 Brasília DF Florianópolis SC 

12/05/2013 12/05/2013 Florianópolis SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

do Livro de Florinanópolis entre os dias 02 a 11 de maio, sendo o dia 1º de maio reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

THIAGO 

RODRIGUES 

DIOGO DE 

SANTANNA 

Terceirizado - 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF Belém PA 

06/05/2013 06/05/2013 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que entre os dias 26 de abril e 5 de maio, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

FRANCISCO DE 

PAULO VIEIRA 

BERNARDINO 

Terceirizado - 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF Belém PA 

06/05/2013 06/05/2013 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que entre os dias 26 de abril e 5 de maio, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril reservado a montagem do stand. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 32 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

LUIZ MIGUEL 

SILVA DE 

CARVALHO 

Terceirizado - 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF Belém PA 

06/05/2013 06/05/2013 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que entre os dias 26 de abril e 5 de maio, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

TAIS ROMAO 

PEREIRA 
Servidora 

Agente 

Administrativo 

30/04/2013 30/04/2013 Brasília DF Florianópolis SC 

12/05/2013 12/05/2013 Florianópolis SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

do Livro de Florinanópolis entre os dias 02 a 11 de maio, sendo o dia 1º de maio reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ORLANDO 

DE LUCA 

JUNIOR 
 

Servidor Procurador 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/04/2013 27/04/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da "II Reunião do Fórum de Procuradores-chefes sa área da cultura da Advocacia-Geral da União", a ser realizada nos 

dias 25 e 26 de abril de 2013, no Palácio Gustavo Capanema no Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

DIEGO 

CELESTINO 

DE 

OLIVEIRA 
 

Terceirizado - 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF Belém PA 

06/05/2013 06/05/2013 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que entre os dias 26 de abril e 5 de maio, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril reservado a montagem do stand. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 33 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MACIEL 

MENDES DE 

OLIVEIRA  

Terceirizado - 

24/04/2013 24/04/2013 Brasília DF Belém PA 

06/05/2013 06/05/2013 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na Feira 

XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que entre os dias 26 de abril e 5 de maio, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, sendo o dia 25 de abril reservado a montagem do stand. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ALESSANDRA 

PEREIRA 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

26/04/2013 26/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

01/05/2013 01/05/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do I Curso para Diplomatas da Liga dos Estados Árabes, a realizar-se na 

cidade de São Paulo, durante o período de 29 de abril a 1 de maio de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

 PABLO DE 

REZENDE 

SATURNINO 

BRAGA 

Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

23/04/2013 23/04/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Salvador BA 

27/04/2013 27/04/2013 Salvador BA 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Reunião de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to International Peace and Security: the Need 

to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de abril de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

10/04/2013 10/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

11/04/2013 11/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião preparatória com a Câmara de Comércio Árabe-Brasileira e a Federação de Indústrias do Estado de São 

Paulo - FIESP, que apoiarão a organização da agenda em São Paulo do I Curso para Diplomatas dos Países Membros da Liga dos 

Estados Árabes, a realizar-se no período de 29 de abril a 10 de maio de 2013. 

 

https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512
https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512


 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 34 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CINTIA 

REJANE SOUSA 

ARAUJO 

GONCALVES 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

10/04/2013 10/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

11/04/2013 11/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião preparatória com a Câmara de Comércio Árabe-Brasileira e a Federação de Indústrias do Estado de São 

Paulo - FIESP, que apoiarão a organização da agenda em São Paulo do I Curso para Diplomatas dos Países Membros da Liga dos 

Estados Árabes, a realizar-se no período de 29 de abril a 10 de maio de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MONICA MELO 

MAIA DE 

CERQUEIRA E 

SILVA 

Servidora  

Técnico em 

Promoção e 

Divulgação 

Cultural 

23/04/2013 23/04/2013 Brasília DF Salvador BA 

27/04/2013 27/04/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do Encontro de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the Need to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de 

Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de abril de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

18/04/2013 18/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

19/04/2013 19/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão participará do XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de Relações Internacionais (ENERI 

ESPM São Paulo - 2013), que será realizado entre os dias 17 e 20 de abril de 2013, na cidade de São Paulo-SP. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

14/04/2013 14/04/2013 Brasília DF Aracaju SE 

16/04/2013 16/04/2013 Aracaju SE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão participará do II Seminário Internacional de Pesquisa e Extensão em Relações 

Internacionais - SIRI, a ser realizado na cidade de Aracaju-SE, entre os dias 15 e 19 de abril de 2013. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 35 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HIGOR 

FRANCISCO 

GOMES 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

14/04/2013 14/04/2013 Brasília DF Aracaju SE 

19/04/2013 19/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do II Seminário Internacional de Pesquisa e Extensão em Relações Internacionais - SIRI, a ser realizado na cidade de 

Aracaju-SE, entre os dias 15 e 19 de abril de 2013. Além disso, o proposto participará do XVIII Encontro Nacional dos 

Estudantes de Relações Internacionais (ENERI ESPM São Paulo - 2013), que será realizado entre os dias 17 e 20 de abril de 2013, 

na cidade de São Paulo-SP. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HIGOR 

FRANCISCO 

GOMES 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

23/04/2013 23/04/2013 Brasília DF Salvador BA 

27/04/2013 27/04/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Reunião de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to International Peace and Security: the 

Need to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de abril de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidora  
Coordenadora-

Geral 

23/04/2013 23/04/2013 Brasília DF Salvador BA 

27/04/2013 27/04/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a montagem e a organização logística da Reunião de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the Need to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de 

Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de abril de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

23/04/2013 23/04/2013 Brasília DF Salvador BA 

27/04/2013 27/04/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a montagem e a organização logística da Reunião de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to 

International Peace and Security: the Need to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de 

Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de abril de 2013. 

https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512
https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=4269512


 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 36 

 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

28/04/2013 28/04/2013 Brasília DF São Paulo SP 

30/04/2013 30/04/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do I Curso para Diplomatas da Liga dos Estados Árabes, a realizar-se na cidade de São Paulo entre os 

dias 29 de abril a 1 de maio de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

RAFAEL 

RAMOS DA 

LUZ 

Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

23/04/2013 23/04/2013 Brasília DF Salvador BA 

27/04/2013 27/04/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Reunião de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to International Peace and 

Security: the Need to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de Salvador, Bahia, nos dias 25 e 

26 de abril de 2013. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

21/04/2013 21/04/2013 Brasília DF Recife PE 

25/04/2013 25/04/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Presidente da Funag participará de encontros com representantes da Fundação Brennand, às 10 horas do dia 22 de abril de 2013, 

e com acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, nos dias 23 e 24 de abril de 2013, na cidade de Recife (PE). Além 

disso, o proposto participará do Seminário "Current Challenges to International Peace and Security: the Need to Reform the 

United Nations Security Council", a ser realizado na cidade de Salvador (BA), no dia 26 de abril de 2013. 

 

  

  

  

 


